
DETERM.-Incar.Coord.sicurezza lavori Mancini.doc 

 1 

 
CITTA' DI TERRACINA 

PROVINCIA DI LATINA 
Dipartimento LL.PP. Reti e Servizi  

 
 

N. 392/Gen.             del 21/05/2010 
 

ATTO DI GESTIONE 
 

DETERMINAZIONE N. 113/IV  DEL 20 MAG. 2010 
                
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE URBANE ED EXTRAURBANE - ANNO 2008 – 
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO.  
AFFIDAMENTO INCARICO DI  COORDINATORE   PER LA SICU REZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE AI SENSI D EL D.LGS.N. 
81/08 . 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di G. C. n. 237 del 05/05/2010, è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di rifacimento e manutenzione straordinaria delle strade urbane ed extraurbane – Anno 
2008 – Interventi di completamento, per l'importo complessivo di € 577.000,00, di cui € 
454.951,81 per lavori a base d'asta compresi oneri della sicurezza pari ad € 13.648,55 ed € 
122.048,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione. I lavori sono finanziati con parte 
della somma derivante dalle economie di ribasso d’asta dei lavori principali, il cui importo 
complessivo pari ad € 1.500.000,00 è sovvenzionato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. 
avente posizione n. 4523656. Il Codice Unico del Progetto (CU) assegnato è: 
J57H08000350004; 

 
- in base al Decreto Legislativo n.81/08 che prescrive le misure della tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili, è compito  del committente e/o 
responsabile dei lavori affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori ad un tecnico abilitato che sia in possesso dei requisiti 
stabiliti dal citato Decreto Legislativo; 

 
- a tale scopo è stato predisposto un avviso pubblico di richiesta preventivi offerta per l’incarico, 

regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, all’invito hanno risposto i seguenti n. 2 
tecnici abilitati con le relative offerte: 

 
1) Geom. Valentino Mancini  con studio in Terracina, Via Monticchio n°17; 
2) Geom. Tiziano Cerilli con studio in Terracina, Viale della Vittoria, n° 41; 
 

- dal verbale di conferimento redatto in data 14/05/2010 l’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione risulta quella  del Geom. Valentino Mancini che ha offerto la somma 
complessiva di € 5.000,00, comprensiva di oneri previdenziali ed I.V.A.; 



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza lavori Mancini.doc 

 2 

 
- Visto il Decreto Legislativo n.81/08; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 14/04/2006 e s. m. ed i. 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
- Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione 
- Visto il vigente Statuto; 
- Visto il regolamento di contabilità; 
- Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare al Geom. Valentino Mancini, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di 

Latina al n. 1726, avente Partita I.V.A. 01551700592 e Codice Fiscale MNCVNT65M27L120L, 
con studio a Terracina (LT) in Via Monticchio, n° 17, che risulta abilitato allo scopo, l’incarico 
di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di rifacimento 
e manutenzione straordinaria delle strade Urbane ed extraurbane – Anno 2008 – Interventi di 
completamento; 

 
2) di approvare l’allegato schema di convenzione con cui si stabilisce il compenso dell’incarico 

professionale in € 5.000,00, comprensivo delle spese pertinenti, degli oneri previdenziali ed 
I.V.A. di legge, come da offerta presentata e acquisita agli atti con prot.n. 27549/I del 
13/05/2010; 

 
3) di dare atto che la citata spesa complessiva di € 5.000,00, è prevista tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del quadro economico del progetto definitivo, approvato con  
deliberazione di n. 237 del 05/05/2010, la quale è finanziata con mutuo concesso dalla Cassa 
DD.PP., avente posizione n. 4523656; 

 
4) di liquidare le relative parcelle, mediante provvedimento del Responsabile del Servizio del 

Dipartimento LL.PP., ai sensi dell’art.39 del Regolamento Comunale di contabilità;  
 
5) di dare atto che la presente Determinazione: 

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
va pubblicata sul sito internet del Comune di Terracina ai sensi dell’art. 3, comma 54 della legge 
244/2007; 
va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria Generale. 

 

Addì, 20 MAG. 2010 
 
      
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  Dott.Ing. Armando Percoco 
  
 
 
 
                                                                                                          
                  



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza lavori Mancini.doc 

 3 

                                                                                   
 
 

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 
 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151, quarto 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Terracina _________________ 
 
  
                                                                                                             Il Dirigente 
 
 
 
 
 
 
UFFICIO SEGRETERIA: 
 
Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al n. ________ 

in data ________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Registro Pubblicazioni n. _______________________ 

 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data ________________  e 

vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
TERRACINA, LI’ ____________________________ 
 
 
 
                                                                                                 IL MESSO COMUNALE                                                    
                             
 



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza lavori Mancini.doc 

 4 

 


